manum

manum integrum vna cum sincipite raptim abstulit, ipse vero subito ex vallo mortuus concidit. Cuius mors, vti suis funebris & calamitosa, sic nostris perquam optabilis fuit. Erat enim Sopharus (vt si quis alius) prudens, sagax, cautus, vafer, rerum gerendarum peritissimus, militaribus vero stratagematis nemini suo tempore cedens. His naturæ dotibus, infestissimum in nos odium coniunxerat, viresq; suas quotidie augebat, quum eum intellegent vero animo, deserta religione Christiana, ad Mahumetum defecisset. Nec dubium, quin si diuturnior ei vita contigisset, nobis victoriam difficiliorem impeditioremque fecisset.

10

# DAMIANI A GOES EQVI-

TIS LVSITANI, DE BELLO CAM-

B A I C O S E C V N D O C O M M E N -

T A R I V S S E C V N D V S .

20

O 10 Sopharo interfecto, aliquot diebus languidius hostes in opero versabantur. Variæ enim sententiæ militem distinebant. Nam pars castra mouenda sentiebat, nec temere amplius bello pernicioso incumbendum esse iudicabat. Alii vero de ducis electione hæsitabant, nec Rumeccano Sophari filio parendum arbitrabantur: Cæteri regis voluntatem suffragiumq; expectandum censebant, vt quem ipse vellet, ducem constituerent. In quam sententiam tandem est itum. Itaq; pro-  
tinus ad regem hac de renuncii dimittuntur, eoq; iubente, Rumecanus præpositus exercitui, & belli imperator pronunciatur. Qui celeriter, summaq; diligentia & continentia labore, quinque subterraneos musculos fodit, quos in eam partem, ex qua nostri per posticum (vt demonstratum est) de fossa ruderar furabantur, nouo fabricandi ordine ac ratione dirigebat. Sed quum per vim tormentorum, opus à nostris impediretur, eximiis palmarum truncis ad ruinas illius turris (quam cratæam vocauimus) duas ligneas tæniis inter textas cum tabulatis extruxit, quibus testudines binas apposuit, & sub testudinibus singulis singulos basiliscos collocavit, quorum iaculis deturbatis nostris, hostes ex aduerso postici ad labra marginesq; fossæ penetrârunt. Eo quum ventum esset, super musculum, per quem nostri materiem in fossam dejectam subripere consueuerant, tantam lapidum faxorumq; vim prouoluunt, vt penitus musculi compages dissolueretur. Quo labente, tertiti nostri, sauciisq; nonnulli, pedem referre coacti sunt. Hostes inde liberius, fossa superata, omnem ruderum lapidumq; colluviem in eam proieccebant. Itaq; negocio multorum, laboreq; assiduo, semper manu maiore ad opus confluente, posticum omnino obrutum se-  
pelitur. Quo obstructo, quum nostris amplius usui non esset, maiore hostes usi libertate, fossam rudere adimplebant. Eo ipso tempore, quum permulti ex nostris, vulneribus ægritudinibusq; affigerentur, & non pauci morte confecti essent, Mascaregnæ aliam celocem expedire necessarium visum fuit, cui Ioannem Cælium arcis sacerdotem præfecit, eique literas ad Proregem & Præf eos præsidiorum Baziani Chauliique dedit, quibus subsidarias copias omni celeritate mittendas esse indicabat. Alioqui, si festinationem adhibere desisterent, nostro Indico imperio summum periculum imminere. Hostium enim numerum indes augescere. Eodem ipso tempore, quo nauis illa cum nunciis cuecta est, quatuor millia selectorum regis Cambiæ militum in castra venere. Quorum aduentu læta festiu-  
aque ibi omnia, & hominum tympanorumque strepitu vndeque personare, copiasque illas  
50 (quasi recenserent) sub oculis nostris in acie disponere, ac tandem agmine composito circum munitiones immanni clamore ac barbaro, quasi si victoriam in manibus certam habe-  
rent, ad arcem contendere. Sed ictibus tormentorum pessime accepti, impetum temera-  
rium represserunt. Interea dum ista fiunt, ab incepto opere nihil remissum est, sed cōtinuo labore illam fossæ partem, quæ ad turrim D. Ioannis pertingit. (quam diximus Ægydio Co-  
tinio commissam esse) lapide, rudere, omniq; materia completere, atq; iuxta Thomæam tur-  
rim malos eius altitudinis erigere, vt cacumina eorum nostras munitiones excederent,  
iisq; malis asteres scandulaq; loco scalarum ex aduerso clavis affigebant, atque ita sursum  
ascendere conati. Nostri vero ignibus & acri pugna illis occursero. At hostes contra, har-  
pagonibus materiam valli nostri diripere, magnoque periculi contemptu scalas completere.

V u u u u 2

Contra istam hostilem pertinaciam, nostri aliam rationem defensionis instituunt. Fasces ligneos caudicatales ferrō connexos, catenisque colligatos, commixta interius pice, resina, que, aliaque omni materia, quæ ignem facile corripit, & diutius alit, alias superne iniiciebant, iisque ignibus permultos ex hostibus combussere. Quod tametsi s̄p̄ius hostes fieri viderent, æque tamen in labore persistentes, pro nihilo nostrorum conatus facere: reie. Et oque timore, suos qui ibi aut iacti, aut deusti caderant, de fossa deducere: alias protinus in demorum locum sufficere. Et quoniam opus multorum subsidium requirebat, oppidanos mulieresque etiam ad id negocium cogere, mater amque ad fossam comportare. Q[uo]d operarum continentis labore, (nam numerus quadraginta milia excedebat) tumulum ex terra palis lignibusque eo studio inuehunt, ut quamquam ex arte persp̄e globis hastisque impetrerentur, tamen istiusmodi cladibus ab incepto deterri nequierint. Itaque post id temporis per supremam muscularum partem ligneas testudines duplicitibus elephantorum coriis conglutinatas promouent, super quas (quum iam ex materia, quam hostes accumulauerant, prorectæ essent) per tumulum, quem demonstratum palis deportatum esse, aliæ meant testudines, quibus defensi, ex fossa labro in murum concurrere satis commode valebant. Cui insuper operi à lateribus duos hinc inde fortissimos pluteos instar parietum obiiciunt, quorum munitione iacula ac cætera missilia turrium Diuorum Ioannis Thomæque cohibebāt. Quo tempore tam assidue ex hostium munitionibus iaculatum est, ut nostri tum ob incredibiles labores, tum propter immensas vigilias, resistere nulla amplius ratione possent. Sed antea quam hi plutei excitarentur, Mascaregnas suspicione pernotus, hostes cuniculatim velle ambas has turre subuertere, transuersis cuniculis periculum rei anteuerit. Hostes denique quum propinqui sub mœnibus agerent, ad propugnaculum D. Ioannis, specum inter durissimas rupes malleos excidunt, per quem deni pariter viri non incommode ingredi valebant. Priori Commentario, diximus, Mascaregnam inter duas prædictas turre interius aliam subsidariam construxisse, ex qua quadraginta milites telis spiculisque commode ambabus succurrere possent, atque huius custodiā Antonio Pezannæ tradidisse, & ea quæ illi prius commissa fuerant, Ioanni Verzeano concredita esse. Nam is suis militibus, quos adhuc integros ferme omnes habebat, & turri illi, & minori mesopyrgio subuenire poterat. His ergo ita in suis stationibus mancere iussis, Antonium Rodericum quæstorem Ferdinando Castrio, qui infirmiorem arcis partem tutandam susceperebat, socium adiunxit, ut simul vigilias & hostium impetum alacrius sufferrent. Hostes vero nouio astu, & muro (ut diximus) dirupto, arcem segnius solito infestabant. Senescente igitur in ea parte hostili contentionē, noctū Simonem Phæum hactenus in vinculis habitum, ad munitiones nostras producunt, qui alta voce Rumecani nomine, rerum statum, & quam proximi cladi essent, declararent. Quapropter si dedere se vellent, & arcem sine sanguine inoffense tradere, Rumecanum omnibus liberum exitum commeatumque permisurum: Naues etiam (si nobis eius rei penuria esset) bona fide daturū: Sin secus animati essent, esse in proximo omnium interitum: eligerent, utram partem malleant. Quod si belli potius quam pacis, fortunam apparet, se sequenti die arcem, omnibus collatis copiis, inuasurum. At Mascaregnas his auditis, eum statim discedere iubet, & in comites deductoresque, si pedem referre nollent, omnes bombardas sc̄e exoneraturum minatur. Diceret igitur Rumecano, ipsius aduentum assultumque quoconque in tempore optatum expectatumque fore. Hoc sermone habito, omnia hostes tormentorum globis complere: quorum improvisis iactibus, duo de nostris, (qui ut Simonem Phæum rectius audirent, murum ascenderant) interempti sunt. Itaque hostes nullo tempore remissa contentionē, decima nona Iulii sub occasum solis, arcis muros, quos penitus suffoderant, denuo impetuunt, idque tanta animi præsentia & obstinatione, ut nostros de salute sua propemodum in desperationem adduxerint. Sed ope & opera Ferdinandi Castrii, illi qui in urum consederant, erant autem numero triginta, omnes viri nobiles, ut ex habitu apparuit, interficti sunt. Quod videntes hi qui istos sequabantur, morte ruinaque suorum consternati, ab oppugnatione refugiunt. Qui tametsi s̄p̄ie à mœnibus reiecti essent, magnis acceptis calamitatibus, nihilo tamen minus tempus, quod oppugnationi idoneum existimarent, remittebant, sed continuo labore opus illud (quo confecto, arcem omnium simul impetu aggredi proposuerant) absolvabant. Eo itaque pro ipsorum arbitratu finito, fossaque sic ad votum exæquatā, adeo ut nullo negocio ex munitionibus in muros recta pergere licet, per omnia oppidi phana noctu sacra faciunt, seq; suamq; vitam Mahumeto ad omnia pericula deuouent, deierantq; se, nisi capta arce, reddituros non esse. In his sacrificiis, vti ex votolitarent, per summam religionē copiose luminaria per vicos omnes & compita incenderunt. Quo ignium splen-